
272
DOM/ES - Edição Nº2.840

sexta-feira, 5 de Setembro de 2025

Apiacá

Resultado de Licitação

EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

nº 001/2024
para Registro de Preços

Proc. nº 0453/2024
ID CidadES TCE-ES nº

2024.008E0700001.02.0001
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO - SRP; ARP nº 
115/2025-PMA; Contratado (a): TOP MIX 
VAREJISTA LTDA (CNPJ nº 49.342.787/0001-69); 
Assinatura: 01/09/2025; Vigência: de 01/09/2025 
até 01/09/2026; Valor: R$ 119.264,00; ARP 
nº 116/2025-PMA; Contratado (a): B&B 
SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 
55.248.521/0001-54); Assinatura: 01/09/2025; 
Vigência: de 01/09/2025 até 01/09/2026; Valor: 
R$ 1.092.000,20; ARP nº 117/2025-PMA; 
Contratado (a): BRUNO MEDEIROS FERNANDES 
11143876733 (CNPJ nº 43.135.554/0001-09); 
Assinatura: 01/09/2025; Vigência: de 01/09/2025 
até 01/09/2026; Valor: R$ 104.702,00;
Apiacá-ES, 1º de setembro de 2025.

Márcio José de Melo Chierici
Prefeito Municipal

Protocolo 1624256

Dispensa de Licitação

Extrato de Dispensa de Licitação
nº 063/2025-PMA

Contrato Nº 114/2025-PMA
Proc. nº 3001/2025;

Lei Nº 14.133/2021, Dispensa, Art. 75, Inciso VIII
ID CidadES TCE-ES nº

2025.008E0700001.09.0063
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RESTABELECIMENTO 
DE PONTE LOCALIZADA EM SANTA FÉ - ZONA 
RURAL; Contratado (a): HGM EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 51.392.237/0001-04); 
Vigência: de 29 de agosto de 2025 até 29 de 
outubro de 2025; Valor: 17.073,38; Dot. Orç. 
(ficha/fonte): 00382/15000;

Apiacá-ES, 29 de agosto de 2025.
MÁRCIO JOSÉ DE MELO CHIERICI

Prefeito Municipal
Protocolo 1626142

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2025
PROCESSO Nº   20.143/2025
ID CIDADES/TCES-  ID 2025.009E0600004.01.0003
OBJETO: Aquisição de computadores, periféricos, 

insumos, ferramentas e equipamentos diversos de 
informática, destinados a atender às demandas 
das secretarias municipais e demais unidades 
administrativas vinculadas ao Município de 
Aracruz, incluindo as localizadas na Sede, Orla e 
Distritos, excetuando-se a Secretaria Municipal 
de Saúde.
Abertura das propostas: às 9h do 
dia18/09/2025.
Início da disputa: às 9h do dia 18/09/2025.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: 
http://bll.org.br/cadastro/
Aracruz/ES, 04 de Setmbro  de 2025.
Gilvan Ribeiro Souza
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1626732

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 014/2025

ID TCES/ES: 2025.009E0600014.01.0003 - 
PROCESSO Nº: 40.575/2024
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará 
sessão pública para a abertura da Concorrência 
Pública Eletrônica Nº. 014/2025 cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE EXTENSÃO DE 
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM DIVERSAS 
LOCALIDADES DESTE MUNICÍPIO DE ARACRUZ-ES.
Limite para acolhimento das propostas: às 
08:30h do dia 23/09/2025
Abertura das propostas: às 09:00h do dia 
23/09/2025.
Abertura da Sessão e início da disputa: às 
09:00h do dia 23/09/2025
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: 
http://bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 04 de setembro de 2025.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

Protocolo 1626845

Chamada Pública

TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº 
27832/2025
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO, CONFORME ARTIGO 31, II, DA LEI 
Nº 13.019/2014, ALTERADA PELA LEI Nº 
13.204/2015, E SUAS ALTERAÇÕES.
Ratifico, em todos os seus termos, a 
inexigibilidade de chamamento público para a 
celebração do Termo de Fomento nº 010/2025, 
que tem por objeto a cooperação financeira 
da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL a 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
SANTA ROSA E VIZINHOS - APRUSAV, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº 32.405.128/0001-21, com o 
intuito de fomentar a realização da 27ª edição da 
Festa da Associação dos Produtores Rurais 



SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2025 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTASEDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

ANOS DE 
ESPÍRITO 
SANTO

  
COMUNICADO

A ULIHORT, pessoa jurídica, torna 
público que OBTEVE da SEMMA, 
através do Proc. Nº 5156/2020, a 
Licença Única para a atividade de 
Terraplenagem, na localidade de 
Parque Industrial, Município de 
Viana – ES. Com prazo de validade 
de 1460 dias.

  
COMUNICADO

RETICARMO – MECANICA COMÉR-
C I O  L T D A  M E . ,  C N P J : 
07.122.102/0001-29 torna públi-
co que REQUEREU da SEMMA, 
através do Processo Físico nº 
97.789/2012 a RENOVAÇÃO da 
LAC nº 330/2022, para atividade 
de “Manutenção e Reparação de 
veículos Automotores”, na loca-
lidade rua Jacarandá, s/nº, Lote 
10 e 11, colina de Laranjeiras, 
CEP 29.167-133, no Município 
de Serra-ES.

  
AVISO DE ABERTURA 

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELE-
TRÔNICA N.º 014/2025

I D  T C E S / E S : 
2025.009E0600014.01.0003 - 

PROCESSO Nº: 40.575/2024
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna 
público, para conhecimento dos in-
teressados, que realizará sessão 
pública para a abertura da Concor-
rência Pública Eletrônica Nº. 
014/2025 cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINA-
ÇÃO PÚBLICA, EM DIVERSAS LOCA-
LIDADES DESTE MUNICÍPIO DE 
ARACRUZ-ES. Limite para acolhi-
mento das propostas: às 08:30h do 
dia 23/09/2025 Abertura das pro-
p o s t a s :  à s  0 9 : 0 0 h  d o  d i a 
23/09/2025. Abertura da Sessão e 
início da disputa: às 09:00h do dia 
23/09/2025 EDITAL: Disponibiliza-
do nos sites: PMA: http://www.ara-
cruz.es.gov.br. BLL: Endereço Ele-
trônico de Disputa: https://bllcom-
pras.com/Home/Login Endereço 
Eletrônico de Cadastro no Sistema: 
http://bll.org.br/cadastro Aracruz-
-ES, 04 de setembro de 2025.

ALINE DE ALMEIDA SILVA 
PEROVANO

Agente de Contratação CPL/SEMGE

  
COMUNICADO

ML MARCENARIA MVR LTDA, CNPJ 
nº 47.622.993/0001-05 torna pú-
blico que requereu por meio do 
processo nº 96677/2025 ,  à 
PMVV/SEMMA, LMAR, para desen-
volvimento da atividade de Serra-
ria e/ou Fabricação de artefatos 
e estruturas de madeira, bambu, 
vime, junco, xaxim, palha trança-
da ou cortiça e afins, (ferramen-
tas, móveis, chapas e placas de 
madeira compensada ou pren-
sada, revestidas ou não com 
material plástico, entre outros), 
com pintura e/ou outras prote-
ções superficiais (Cod. 8.02) – 
Classe I, na Rua Felicidade Si-
queira, S/N, Jardim Marilândia, 
Vila Velha/ ES.

www.eshoje.com.br

  
COMUNICADO

H B CASATI ALIMENTOS, CNPJ nº 
52.277.839/0001-75, torna públi-
co que está requerendo à PMVV/
SEMMA, LMAR para desenvolvi-
mento da atividade de Fabricação 
de massas alimentícias e biscoi-
tos, exceto produto artesanal 
(cód. 15.12) – Classe II, na locali-
dade de Jardim Guadalajara, Vila 
Velha/ES.

  
AVISO DE REABERTURA 

DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 022/2025
PROCESSO Nº  20.143/2025

I D  C I D A D E S / T C E S -  I D 
2025.009E0600004.01.0003

OBJETO: Aquisição de computado-
res, periféricos, insumos, ferramen-
tas e equipamentos diversos de in-
formática, destinados a atender às 
demandas das secretarias munici-
pais e demais unidades administra-
tivas vinculadas ao Município de 
Aracruz, incluindo as localizadas na 
Sede, Orla e Distritos, excetuando-
-se a Secretaria Municipal de Saú-
de.  Abertura das propostas: às 9h 
do dia18/09/2025. Início da dispu-
ta: às 9h do dia 18/09/2025. EDI-
TAL: Disponibilizado no sites:  PMA: 
http://www.aracruz.es.gov.br. BLL: 
Endereço Eletrônico de Disputa: ht-
tps://bllcompras.com/Home/Login 
Endereço Eletrônico de Cadastro no 
Sistema: http://bll.org.br/cadastro/ 
Aracruz/ES, 04 de Setmbro  de 
2025.

Gilvan Ribeiro Souza
Pregoeiro Oficial da PMA

  
COMUNICADO

"REJANE KASTING ARRUDA, CPF 
Nº 817.060.739-68, torna público 
que requereu por meio do Proces-
so nº 94662/2025, à PMVV/SEM-
MA, LMAR, para desenvolvimento 
da atividade de cerimonial, boa-
tes, casa de festas e similares 
(Cód.18.12-N), Classe S, Rua 24, 
255, Santa Mônica Popular - Vila 
Velha/ES.

  
COMUNICADO

PRO PORT SERVIÇOS MARITIMOS 
LTDA, CNPJ nº 20.701.885/0001-
63, torna público que está reque-
rendo à PMVV/SEMMA, LMAR pa-
ra desenvolvimento da atividade 
de Reparação e manutenção de 
equipamentos e motores de ati-
vidade de escafandria, sem pin-
tura (cód. 5.07) – Classe S, na lo-
calidade de Glória, Vila Velha/ES.

  
COMUNICADO

ESTRELAR QUIMICA LTDA, CNPJ nº 
11.379.738/0001-28, torna públi-
co que obteve da PMVV/SEMMA, 
LMAR N° 156/2025 CLASSE S 
11.07 para desenvolvimento da 
atividade de FRACIONAMENTO E/
OU EMBALAGEM DE SANEANTES 
DOMISSANITÁRIOS E DE PRODU-
TOS QUÍMICOS, EXCETO AGROTÓ-
XICOS, ASSOCIADO OU NÃO À ES-
TOCAGEM (cód. 11.07) – Classe S, 
à Rua Dr. Moacir Gonçalves, 826, 
Guaranhuns, Vila Velha - ES, 
29103700.

  
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA ELETRÔNICA 
Nº 000005/2025

O Município de Venda Nova do Imi-
grante - ES, torna público que reali-
zará a licitação na modadlidade 
CONCORRÊNCIA  ELETRÔNICA, tipo 
menor preço, modo de disputa  
aberto, na forma prevista na Lei nº 
14.133/2021.  OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DO 
TRECHO ENTRE A BR-262 AO TRE-
VO DA PETERFRUT, NA COMUNIDA-
DE DE ALTO CAXIXE, PARA ATEN-
DER ÀS NECESSIDADES DO MUNI-
CÍPIO DE VENDA NOVA DO IMI-
GRANTE.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº 
002945/2025 IDCIDADES/TCEES:  
2025.072E0700001.01.0022 DA-
TA DE INÍCIO DE ENTREGA DAS 
PROPOSTAS: 08/09/2025 às 
08:00h DATA FINAL DE ENTREGA 
DE PROPOSTAS: 25/09/2025 às 
08:30h DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS E SESSÃO PÚBLI-
CA:25/09/2025 às 09:00h. LOCAL 
DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLI-
CA ELETRÔNICA:
https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br Edital disponível nos 
sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br e www.vendanova.es.
gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de Contratação

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 010/2025
ID 2025.051E0700001.01.0010
O Município de Muqui-ES torna pú-
blico que fará realizar pregão na 
forma eletrônica SRP, tipo menor 
preço por item, modo de disputa 
aberto, para aquisição de produtos 
alimentícios para lanches, com for-
necimento fracionado (pão francês 
com presunto e mussarela, rosca 
doce, rosquinha amanteigada, suco 
de frutas e itens afins). Início de 
e n t r e g a  d a s  p r o p o s t a s : 
08/09/2025, 08:30h; abertura das 
propostas: 18/09/2025, 08:31h. O 
edital se encontra disponível no si-
te www.portalcompraspublicas.
com.br, no portal da transparência 
do Município de Muqui (Editais - 
documentos) https://muqui-es.por-
taltp.com.br/consultas/documen-
tos.aspx?id=34, e também poderá 
ser obtido na sede da Prefeitura, à 
Rua Bernardino Monteiro, 96, Cen-
tro, Muqui–ES ou e-mail licitacao@
muqui.es.gov.br. Informações tel 
(28) 3199-0456. 
Muqui-ES, 04 de setembro de 
2025.

Marina Batista Muchuli Silva
Pregoeira

  
AVISO DE CREDENCIAMENTO

EDITAL CREDENCIAMENTO Nº 
01/2025 - REPUBLICAÇÃO

ÓRGÃO: Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado do Es-

pírito Santo – IPAJM
CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

PROCESSO E-Docs 
Nº 2023-FJXQP

I D  C i d a d E S / T C E - E S : 
2025.500E0800001.17.0001

OBJETO: Contratação de prestado-
res de serviços de perícias médicas, 
pessoas físicas ou jurídicas, com a 
finalidade em atender as deman-
das dos segurados e beneficiários 
do Regime Próprio de Previdência 
do Estado, administrado pelo Insti-
tuto de Previdência dos Servidores 
do Estado do Espírito Santo – IPAJM. 
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 
2.340.000,00 (dois milhões e tre-
zentos e quarenta mil reais). Itens 
objeto de ajuste no Edital: a) Ajus-
te no Item 2.1.1 substituindo “será 
limitado a 40” para “será limitado a 
60” condizente com o Termo de Re-
ferência; b) Ajuste no item 12.21 
retirando previsão de disponibiliza-
ção do edital no sitio eletrônico 
www.compras.es.gov.br em razão 
de descontinuidade do SIGA; c) Re-
tificação no texto da declaração do 
Anexo II-C para fazer constar na 
declaração a inclusão de condições 
de ser ou não ser servidor público 
do estado do Espírito Santo e sua 
atuação como pessoa física. A dis-
tribuição inicial da demanda esti-
mada será realizada considerando 
os prestadores que, devidamente 
habilitados, tiverem requerido seu 
c r e d e n c i a m e n t o  a t é  o  d i a 
23/09/2025. A documentação re-
lacionada neste edital e a proposta 
para solicitação do credenciamen-
to deverão ser entregues por meio 
do sistema eletrônico e-Docs ende-
reçadas a Comissão Agente de Con-
tratação e Equipe de Apoio, com o 
assunto “Edital 01/2025 – Creden-
ciamento de serviços de perícias 
médicas, Processo 2023-FJXQP”, 
destinado ao Agente de Contrata-
ção e respectiva equipe de apoio. 
ÍNTEGRA DO EDITAL E DOCUMEN-
TOS DISPONÍVEL NO SITE OFICIAL 
DO IPAJM (https://ipajm.es.gov.br/
credenciamento-medico-perito) E 
PNCP. INFORMAÇÕES: através do e-
-mail licitacao1@ipajm.es.gov.br ou 
telefone (27) 3636-4228.
Vitória/ES, 05/09/2025.

DIANA EFFGEN WAIANDT 
Agente de Contratação IPAJM

  
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA ELETRÔNICA 
Nº 000004/2025

O Município de Venda Nova do Imi-
grante - ES, torna público que reali-
zará a licitação na modadlidade 
CONCORRÊNCIA  ELETRÔNICA, tipo 
menor preço, modo de disputa  
aberto, na forma prevista na Lei nº 
14.133/2021. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA  PARA RECONS-
TRUÇÃO  DO  CENTRO  DE EVEN-
TOS  PADRE  CLETO  CALIMAN (PO-
LENTÃO) - 1ª  ETAPA.. PROCESSO  
A D M I N I S T R A T I V O  N º 
002916/2025 IDCIDADES/TCEES: 
2025.072E0700001.01.0021 DA-
TA DE INÍCIO DE ENTREGA DAS 
PROPOSTAS: 05/09/2025 às 
08:00h DATA FINAL DE ENTREGA 
DE PROPOSTAS: 22/09/2025 às 
08:30h DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS E SESSÃO PÚBLI-
CA:22/09/2025 às 09:00h. LOCAL 
DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLI-
CA ELETRÔNICA: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br Edital 
disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.
vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de Contratação

  
COMUNICADO

"FALLER TRUCK PECAS E SERVI-
COS LTDA" torna público que re-
quereu da SEMDEC através do pro-
cesso n° 33919/2025, a Licença 
Por Adesão e Compromisso, para a 
atividade de Reparação, retífica, 
lanternagem e/ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipa-
mentos mecânicos diversos, in-
clusive motores automotivos, 
com pintura por aspersão, in-
cluindo oficinas mecânicas, na lo-
calidade de Parque Gramado no 
Município de Cariacica/ES.

  
AVISO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 06/2025
PROCESSO DIGITAL 

Nº 2025-VSSKG
O Município de Iúna/ES, torna pú-
blico o aviso de Dispensa de Licita-
ção para Aquisição de Cadeira de 
Rodas Adaptada para Estudante 
com Paralisia Cerebral – Atendimen-
to Prioritário à Educação Inclusiva 
por meio da Internet no Portal de 
Compras Públicas – www.portalde-
compraspublicas.com.br no período 
de 08 de setembro a 11 de setem-
bro de 2025. O edital/aviso da dis-
pensa poderá ser obtido no Portal 
de Compras Públicas – www.portal-
decompraspublicas.com.br e/ou 
www.iuna.es.gov.br. Informações e 
esclarecimentos poderão ser solici-
tadas no endereço eletrônico: lici-
tacao@iuna.es.gov.br ou pelo tele-
fone (28) 3545-4754, através do 
setor de licitações, de segunda à 
sexta-feira no horário de 08h às 
11h e de 13h às 17h. ID CidadES: 
2025.037E0700001.09.0006.
Iúna/ES, 03 de setembro de 2025.

Robson Gonçalves da Silva
Secretário de Gestão

Seja no 
impresso
ou no digital

Aqui você realiza a sua publicaçãoAqui você realiza a sua publicação
legal no melhor preço elegal no melhor preço e
atendimento do mercado.atendimento do mercado.

https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/

Publicação
Legal é aqui

Contato:
bianca@eshoje.com.br/ 
27 2180-0678


